O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

8.2.1. Para os custos indiretos conforme decreto 10.426/25 foi reservada uma previsão de aproximadamente 20% do valor do financiamento, o que corresponde a R$ 1.118.906,00 (um milhão
cento e dezoito mil novecentos e seis reais

8.2.2. A Fundação será responsável pela execução financeira do projeto, o que inclui a realização de todos os pagamentos, a orientação na prestação de contas junto aos órgãos competentes,
bem como a gestão dos recursos. Além disso, a Fundação prestará assessoria jurídica e financeira, garantindo o cumprimento das obrigações legais e a correta aplicação dos recursos, como: